serviços, ou ainda, no caso do cumprimento da obrigação ser efetuada diretamente pelo 
tomador de serviços. 

c) CESTA BÁSICA  
Será assegurado a todos os trabalhadores, pertencentes a esse presente termo aditivo, o 
beneficio da cesta básica no valor de R$ 192,12 (cento e noventa e dois reais e doze centavos) 
aos que não ultrapassarem a 01 (uma) falta injustificada por mês.  

Parágrafo Primeiro - A concessão do benefício estabelecido nesta cláusula não exclui a 
obrigatoriedade da observância da cláusula sobre AUXÍLIO REFEIÇÃO.

[...]

serviços, ou ainda no caso do cumprimento da obrigação ser efetuado diretamente pelo 
tomador de serviços. 

c) CESTA BÁSICA  
Será assegurado a todos os trabalhadores, pertencentes a esse presente termo aditivo, o 
beneficio da cesta básica no valor de R$ 192,12 (cento e noventa e dois reais e doze centavos), 
aos que não ultrapassarem a 01 (uma) falta injustificada por mês.  

Parágrafo Primeiro - A concessão do benefício estabelecido nesta cláusula não exclui a 
obrigatoriedade da observância da cláusula sobre AUXÍLIO REFEIÇÃO.

[...]

trabalho diária for superior a 6 (seis) horas, ressalvadas as condições mais favoráveis, e 
eventualmente praticadas pelas empresas. 

d) CESTA TICKET / CARTÃO ALIMENTAÇÃO 
As empresas fornecerão mensalmente e sem ônus para o(s) trabalhador(es) que em 
01/01/2026, percebam salário nominal de até R$ 7.380,07 (sete mil trezentos e oitenta reais e 

sete centavos), mensais, independentemente da jornada de trabalho, um ticket cesta / cartão 
alimentação magnético em valor nominal de R$ 174,10 (cento e setenta e quatro reais e dez 
centavos), a ser pago até no 5º dia útil do mês. 

Parágrafo Primeiro - A concessão do benefício estabelecido nesta cláusula não exclui a 
obrigatoriedade da observância da cláusula sobre AUXÍLIO REFEIÇÃO. 

Parágrafo Segundo – Às empresas que já praticam esse benefício, ficam asseguradas as

[...]

legislação complementar e na Constituição Federal, destacando-se os seguintes: 

I - Remuneração e benefícios equivalente àquela percebida pelos empregados da mesma 
categoria da empresa tomadora ou cliente, calculada à base horária, de modo a garantir, em 
qualquer hipótese o salário mínimo de R$ 1.805,43 (mil oitocentos e cinco reais e quarenta e 
três centavos);  

II - Férias proporcionais acrescidas de 1/3 e 13º Salário proporcional ao período trabalhado; 

III - FGTS nos termos da Lei 8.036/90;  

IV - Benefícios da Previdência Social;  

V - Seguro Contra Acidente de Trabalho;